(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.09.2022, 8/38772)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ

БЕЛАРУСЬ
30 августа 2022 г. № 90

Об изменении постановления Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 8 мая 2020 г.
№ 50

На основании части первой статьи 30 Закона Республики Беларусь от 18 июня 1993 г.
№ 2435-XII «О здравоохранении», подпунктов 8.84, 8.861, 8.866 пункта 8, подпункта 9.1
пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября
2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 8 мая 2020 г. № 50 «О медицинском освидетельствовании и принудительном
обследовании в организациях здравоохранения, оказывающих наркологическую помощь»
следующие изменения:

преамбулу после слов «подпунктов 8.84, 8.861» дополнить цифрами «, 8.866»;
подпункты 1.2 и 1.3 пункта 1 приложения к этому постановлению исключить;
в Инструкции о порядке работы специальной медицинской комиссии организации

здравоохранения, оказывающей наркологическую помощь, по проведению медицинского
освидетельствования лиц, направляемых в лечебно-трудовые профилактории,
утвержденной этим постановлением:

абзац второй пункта 2 изложить в следующей редакции:
«медицинское освидетельствование – установление или подтверждение наличия либо

отсутствия у лица, направляемого в ЛТП (далее, если не указано иное, – гражданин),
синдрома зависимости (код F1X.2 в соответствии с Международной классификацией
болезней 10-го пересмотра) либо заболевания, препятствующего его нахождению в ЛТП;»;

абзац четвертый части второй пункта 5 исключить;
в части первой пункта 12 слово «пяти» заменить словом «трех»;
в пункте 13 слово «десяти» заменить словом «пяти»;
дополнить Инструкцию о порядке проведения принудительного обследования

совершивших преступление лиц для решения вопроса о применении принудительных мер
безопасности и лечения в соответствии со статьей 107 Уголовного кодекса Республики
Беларусь, утвержденную этим постановлением, пунктами 91 и 92 следующего содержания:

«91. Критерием нуждаемости обследуемого лица в применении принудительных мер
безопасности и лечения в соответствии со статьей 107 Уголовного кодекса Республики
Беларусь является наличие синдрома зависимости (активная зависимость).

92. Критерием отсутствия нуждаемости обследуемого лица в применении
принудительных мер безопасности и лечения в соответствии со статьей 107 Уголовного
кодекса Республики Беларусь является наличие синдрома зависимости при ремиссии более
одного года.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр Д.Л.Пиневич

СОГЛАСОВАНО
Генеральная прокуратура
Республики Беларусь

Министерство внутренних дел
Республики Беларусь

Следственный комитет
Республики Беларусь

Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет